Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e três, às 18h30min, aconteceu Sessâo

Ordinária no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias/SE, sendo lawada a ata na mesma data,

constando as presenças dos Excelentíssimos (as) Seúores (as) Vereadores (as): Rogério Almeida

Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves - Vice-presidente, Roberval Santana Santos - lo Secretiirio,

Eduardo Ribeiro de Santana - 2" Secretario, Abraão da Conceição, Alaizi Cardoso Viana, Claudiano

Soares de Santana, Geraldo Macêdo Oliveira, Irailde de Oliveira Souza, Jorgeval Silva Santana, Jose

de Souza, Jose de Souza Silva Filho e Nelson Mateus dos Santos Filho. Havendo número legal, a Sr.

Presidente verificou que não houve ata à ser lida e nem aprovada, assim declarou aberta a presente

sessão, na sequência foram convidados para fazer parte do recinto o Exmo. Sr. Cristiano Viana

Prefeito Municipal, o Exmo. Sr. Renaldo Prata, Vice-Prefeito, os secreüírios municipais, a Ilma. Sra.

Josefa Marcela, chefe de gabinete, o llmo. Dr. Roberto Carvalho, assessor jurídico do município, o

Sr. Marcos Celestino, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Simão

Dias. Logo foi apresentado o novo Írssessor jurídico da Casa, o Ilmo. Dr. Armando Déda, também

registrou-se as presenças dos demais funcioúrios deste Poder. Em ato contínuo, o Sr. Presidente

passou para o pequeno expediente, usou da palavra o vereador Geraldo Macêdo Oliveira, iniciou

agradecendo ao Prefeito Cristiano pela perfuração de um poço artesiano localizado na comunidade

Lajinh4 falou da importância do beneficio para os moradores daquela comunidade, em tempo

convidou a todos para participar do carnaval que será realizzdo na próxima segunda-feira a partir das

l5h, entre os Povoados Lajinha e Curral dos Bois, disponibilizou o carro de som e toda a estrutuÍa

para a festa, finalizou que continuará solicitando aos parlamentares próximos, emendas para

melhorias dos povoados acima citados e para toda população. Após, usou da palavra o vereador

Abraão da Conceição, que após os seus cumprimentos a todos os presentes, parabenizou o Prefeito

Cristiano Viana, pelo suporte que ele vem dando aos professores do município e pediu que colocasse

como prioridade na pauta do esporte os Jogos Estudantis no calendário, também registrou os

agradecimentos ao Deputado Estadual Luciano Pimentel e ao Banco do Nordeste pelo apoio. com

isso, por ter conseguido ampliar o número de criança assistidas no Projeto Reca. Em seguida, falou o

vereador Claudiano Soares de Santana, registrou o trabalho do executivo e informou que o ano de

2023 o prefeito já está com uma extensa agenda pautada pâra trazer para este Parlamento urn novo

concurso público, como tambem ele vem convocando aqueles que passaram no concurso público

para que faça valer os direitos de todos concursados. Falou tambem o vereador Jose de Souza Silva

Filho, fez seus cumprimentos aos presentes, fez um breve histórico do seu trabalho Iamentar e

encerrou a sua fala desejando a todos boas-vindas ao retorno parlamentar,

1
S/N-CênÍTGCEP {9{80{00 - Simio Dhs - SE- TeL: 79 - J6l l-1717- CNP

4.Sà-
Ruâ Pr..sidenre

Sh&-rgE
12.

em te fez o

.Éf,fr,f T*r? qE,
ll oltL sâ +L'

-rÊ,
CD:"? 'Sü o. ak
U \lít ,lt

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

agradecimentos ao prefeito municipal pela solicitação atendida referente a uma cadeira especial.

Depois, usou a palavra a vereadora Irailde de Oliveira Souza, que após os seus cumprimentos aos

presentes e funcionários, desejou aos colegas parlamentares um bom retomo aos trabalhos, informou

que entÍou com uma Moção de Pesar pelo falecimento da Sra. Tereza Guimarães, filha do saudoso

Abel Jacó e encerrou felicitando a Sra. Rosa de Mestre Chico, popularmente coúecida, que fará

aniversário no dia seguinte. Usou também da palawa o vereador Roberval Santana Santos, que após

os cumprimentos aos presentes ele fez uma retrospectiva do desempeúo do seu mandato com

riquezas de detalhes enquanto vereador deste poder, e finalizou desejando boas-vindas aos colegas

parlamentares, e desejou tâmbem ao presidente um bom trabalho. Na sequência, usou da palawa o

vereador Odilon Bispo Alves, que saudou a todos os presentes e na oportunidade teceu grandes

elogios ao Sr. Fábio Rabelo, Diretor da Casa de Saúde Pedro Valadares, pelo sucesso e desempenho

naquela Unidade e enceÍrou a sua fala desejando müto sucesso ao Presidente recem-eleito desta Casa

Legislativa. E, por último, usou da palawa o Presidente Rogerio Almeida Nunes, informando a todos

que já houve reuniões com o Prefeito Cristiano Viana, Dr. Armando Déda e Dr. Roberto Carvalho,

em que foram mtados assuntos referentes à reformulação da [,ei Orgânica e o Regimento Intemo

desta Casa Legislativa, tendo em vista que eslí desatualizada necessitando tambem de inserir alguns

artigos atraves de Prqjetos de Emendas de autoria de alguns vereadores, aprovadas por esta Casa

Legislativa, informou tambem, que vai haver audiência pública com o objetivo de participação do

público, falou que em breve vai haver algumas mudanças no predio que funciona a Câmara, no

sentido de solicitar a Prefeitura o espaço ao lado do referido prédio, com o objetivo de instalar os

tecnicos da mesa de som, bem como a construção de banheiros, com a finalidade de atender e

acomodar confortavelmente a população. Não havendo mais orador inscrito, o Sr. Presidente passou

para o expediente, foram lidas as seguintes materias existentes na pauta: Portaria no 7312023, de l5 de

fevereiro de 2023, que Diispôe sobre a nomeação dos membros das Comissões Permanentes da

Câmara Municipal de Simão Dias, Estado de Sergipe, para o biênio 2023-2024, na forma que indica e

dii outras providências. O Presidente da Câmara Municipal de Simão Dias, no uso de suas atribuições

legais especificamente disposto no artigo 33, inciso )O(II do Regimento Intemo. Resolve: lo. Nomear

os membros titulares para comporem as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Simão

Dias/SE, para o biênio 202312024, ficando assim constituídas: I- Comissão de Constituição, Justiça,

Legislação e Redação Final: A) Claudiano Soares de Santana - Presidente, B) Eduardo Ribeiro de

Santana - Relator, C) Nelson Mateus dos Santos Filho - Membro; II- Comissão de

Orçamento e Fiscalização: A) Nelson Mateus dos Santos Filho - Presidente, B) Claudiano de

Rus PrÉsidentc V EP.t9tt0-000 - Simio Dias - SE- T€1.: 79 - 361l-1717- CNPJ J2.

6
2

efià'
l-92

§seutq@4d,

rÊ+
lI olt
U \]í+ ,L'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Santana - Relator, C) Odilon Bispo Alves - Membro; III- Comissão de Educação: A) Abraão da

Conceição - Presidente, B) Odilon Bispo Alves - Relator, C) Nelson Mateus dos Santos Filho -
Membro; IV- Comissão de Saúde: A) Irailde de Oliveira Souza, B) Geraldo Macêdo Oliveira -
Relator, C) Nelson Mateus dos Santos Filho Membro; V- Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural: A) Odilon Bispo Alves - Presidente, B) Irailde de Oliveira

Sorrzq - Relatora, C) Abraão da Conceição - Membro; M- Comissão de Cultura e Esporte: A)

Geraldo Macêdo Oliveira - Presidente, B) Jose de Souza - Relator, C) Eduardo Ribeiro de Santana -
Membro; VII- Comissão de Obras e Serviços Público: A) Jorgeval Silva Santana - Presidente, B)

Nelson Mateus dos Santos Filho - Relator, C) José de §6trza - Membro; MII- Comissão de Defesa

dos Direitos Humanos e Cidadania: A) Alaizi Cardoso Viana - Presidente, B) Odilon Bispo Alves -
Relator, C) Roberval Santana Santos; X- Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustenüivel: A) José de Souza Silva Filho - Presidente, B) Geraldo Macêdo Oliveira- Relator, C)

Eduardo Ribeiro de Santanâ - Membro; X- Comissão de Etica e Decoro Parlamentar: A) José de

Sorza - Presidente, B) Claudiano Soares de Santana - Relator, C) Nelson Mateus dos Santos Filho -
Membro. 2o. Esta portaria entraní em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contÉrio. Cumpra-se, Registre-se, Publique-se. Gabinete da Câmara Municipal de Simão

DiasiSE, em l5 de fevereiro de 20023. Rogerio Almeida Nunes - Presidente da Câmara Municipal.

lndicação n" 0112023, de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes, a ser encamiúada ao Exmo.

Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando deste a disponibilização de protetor

solar para os servidores públicos municipais que exercem suas funções expostas aos raios solares.

Indicação n" 0212023, de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes, a ser encamiúada ao Exmo.

Sr. Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal, solicitando a Íealização da "Academia da Gente"

no Povoado Mata do Peru, zona rural deste município. lndicação n'0312023, de autoria do vereador

Odilon Bispo Alves, a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal e

ao llmo. Sr. Jose Renaldo Prata Sobrinho, Secretiírio Municipal de Saúde, solicitando a

disponibilização de um aparelho de raio- x odontológico, bem como, a marcação de exames

laboratoriais e de ultrassonografia para o Povoado Cunal dos Bois. Indicação n'04/2023, de autoria

do vereador Odilon Bispo Alves, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Menezes, Prefeito

Municipal, solicitando a pavimentação a paralelepípedo no Povoado Paracatu de Cima, iniciando da

residência de Dedé Nini ate a curva próxima ao terreno de Carmelita da Boutique. Indi no

0512023, de autoria do vereador Nelson Mateus dos Santos Filho, a ser encaminhada ao Ex

Cristiano Viana Meneses, feito Municipal solicitando a pavimentação a paralelepi

S/N-C.ntflFCEP 49í80-000 - SiEÃo Diri - SE- TêL: 79 - 361I -1717- CI{PJ J2.7{l,lRuâ 6&^,*gffi6@ -92

r

,í

-*.C';*'?.9ü .r.I.s* 9;
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Travessa Flonano Peixoto, próximo a ponte que segue para Pinhão. Indicação n'06/2022, de autoria

do vereador Nelson Mateus dos Santos Filho, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana

Menezes, Prefeito Municipal solicitando a instalação de equipamentos de ginrástica para prática de

exercícios fisico na Praça Lucila Macêdo Déda, nas proximidades do Bar de Joelson. Indicação no

0712023, de autoria da vereadora Alaüi Cardoso Viana a ser encamiúada ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando atualização do Plano Diretor Municipal. Indicação no

08/2023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a construção ou recuperação do campo de futebol do

Povoado Salobra, zona rural deste município. Indicação n" 0912023. de autoria do vereador Roberval

Santana Santos, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal,

solicitando reforma e ativação do Posto de Saúde do Povoado Cumbe I, zona rural deste municipio.

lndicação n" 10/2023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, a ser encamiúada ao Exmo.

Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a continuidade da obra de extensão para

abastecimento de água do Poço Artesiano do Povoado Cumbe I e/ou perfuração de um novo Poço

Artesiano na localidade. Indicação n' 1l/2023, de autoria do vereador Claudiano Soares de Santana, a

ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal, solicitando a realização

de curso público para cargo de professor e outras áreas para o ano de 2023.lndicação n' 1212023, de

autoria do vereador Claudiano Soares de Santana, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana

Menezes, Prefeito Municipal, solicitando o envio do Estatuto e do Plano de Cargos e salários dos

Servidores Públicos Municipais. Indicação n' 1312023, de autoria da vereadora Irailde de Oliveira

§6rrza, 3 ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Menezes, Prefeito Municipal, solicitando a

pavimentação a paralelepípedo na localidade Areal II, precisamente atrás do Residencial Nossa

Senhora Santana. Segue anexo abaixo assinado dos moradores. Indicação n" 1412023, de autoria da

vereadora Irailde de Oliveira Souza, a ser encaminhada ao Exmo. Sr- Cristiano Viana Meneses,

Prefeito Municipal, solicitando a vinda da Carreta para a realização de cirurgias de catarata pâra este

município. Indicação n" 1512023, de autoria do vereador Geraldo Macêdo Oliveira, a ser

encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a perfuração de

um poço artesiano no Povoado Apertado de Pedras. Indicação n" 1612023, de autoria do vereador

Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito

Municipal, solicitando a construÇão de uma praça com equipamentos para atividades fisicas no

Povoado Curral dos Bois. Indicação n" 1712O23, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a

camiúada ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando a pavimen

Rur Pr€3idenae Vrrgr.i, S/N-Cenrro-CEP {91t0{00 - Simào Diri - SE- TeL: 79 - J6l l-17

M"

@' TR

. CNPJ 32. l. t 8.t/000

lf otclr \BI 9L_'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

a paÍalelepípedo desde a quadra ate a rua do açude no Povoado Curral dos Bois. Indicação n'

18/2023, de autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, solicitando o calçamento a paralelepípedo das seguintes

localidades; iniciando da Residência de Tuca no Povoado Jaqueira, até a pavimentação da parte

central do Povoado Salobra. Moção de Pesar de autoria da vereadora Irailde de Oliveira Souza, que

manifesta publicamente condolências e solidariedade à família e amigos pelo falecimento da Ilma.

Sra. Tereza Cristina Guimarães Santos Menezes, ocorrido em 14 de fevereiro do corrente ano. Moção

de Congratulação de autoria do vereador Rogério Almeida Nunes, manifesta publicamente

congratulações ao Exmo. Vereador José de Souza, pela celebração de sua data natalicia em 13 de

fevereiro do ano em curso. Não havendo mais matéria para ser lida, o Sr. Presidente convidou o Sr.

Prefeito Municipal, para fazer uma explanaçâo acerca do seu mandato, iniciou cumprimentando a

todos os presentes, e em tempo dese.iou boas-vindas aos parlamentares pelo retomo aos trabalhados

legislativos e mencionou acerca das conquistas e objetivos da sua gestão, logo após o Sr. Presidente

agradeceu ao Prefeito Cristiano Viana pelas palawas proferidas na tribuna, e o convidou para

comparecer mais vezes a esta Casa. Na sequência, o Sr. Presidente passou para o grande expediente,

verificou que os oradores inscritos haviam declinado, continuamente, passou para a ordem do dia, o

mesmo submeteu em ulna única discussão e votação as tndicações de números 03, 04, 05, 06, 07, 08,

09,10, 13, 14, 15,16, 1712023, de autoria dos vereadores anteriormente mencionados, em discussão

os autoÍes fizeram as suas considerações, obtiveram a somação dos demais colegas vereadores e

aprovação por unanimidade dos presentes. Por último, foram acolhidas por todos os Edis, as Moções

propostas. Não havendo mais nada a tratar, o SÍ. PÍesidente declarou encerrada a presente Sessão.

Sala das Sessões da Câmara cipal de S Dias, em 15 de fevereiro de 2023

l- Rogéno eida Nunes

1 on ves

Presidente

Vice-presidente

?e"nro.C ::o^6,.o- b-{&
3- Roberval Santana Santos

19,180400 - SirnÃo Diâs - SE- T€l.r 79 - 361Rua Presidente Vrgas, §ffi -1117- l l8J/0001-92

l' Secretário

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Z*-/ / *,.*.^
4- Eduardo Ribeiro de Santana 2o Secretiirio

6

5- Abraão da Conceição

Viana

,1
Soares de

8- Geraldo Macêdo Oliveira

9- Irailde de Oliveira Souza

ô

I sil Santana

li-J e Souza

t2 Souza Sil Filho

l3 elson ateus dos Santos Filho

Rua Prelidenrc Vrrgâ!, §/l{-Cenlro-CEP .í9{80{00 - SiDào Dias - §E-TeLt79 - 36ll-1117- CI{PJ 32.?{l.lE3/0001-92

(

6